לכן גישת הוועדה הבין-משרדית היתה, שהתמודדות עם תופעת האלימות אינה צריכה להתבסס רק על גישה הומניטרית או וולנטרית, כי אם על חובתה ואחריותה של המדינה כלפי אזרחיה.

האחריות להבטיח הגנה לאזרח בכלל ולקבוצות פגיעות בפרט בנוגע לאלימות במשפחה מעוגנת בכמה חוקים, ובהם: חוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991 (להלן - חוק למניעת אלימות) חוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951, וסעיפים מסוימים בחוק העונשין, התשל"ז-1977.

בדצמבר 2001, חוקק תיקון לחוק למניעת אלימות במשפחה (תיקון מס' 7), התשס"ב-2001, המטיל חובה על אנשי מקצוע שונים (רופא, אחות, עובד חינוך, עובד סוציאלי, שוטר, פסיכולוג, קרימינולוג קליני, עוסק במקצוע פרה-רפואי, עורך דין, איש דת או טוען רבני) ליידע מטופל שיש יסוד סביר להניח כי נעברה בו זה מקרוב עבירה על ידי בן זוגו, בדבר האפשרות לפנות למשטרה או ללשכות הסעד שנקבעו.

(ג) השלמת הסדרים בין-משרדיים ושינויי חקיקה בדבר העברת מידע מהמשרד למשרד הפנים, המטפל ברישוי נשק, בנוגע למי שמחזיק נשק, ולדעת רשויות הרווחה יש בכך סכנה לאותו אדם או לציבור. לשם ביצוע המלצה זו קבעה הוועדה, שיש למנות בעל תפקיד במשרד, שירכז את המידע ויעבוד מול משרד הפנים. בהתאם לכך, תוקן בינואר 2001 חוק כלי היריה, התש"ט-1949 (בסעיף 11 א.), ונקבע, בין היתר, כי שר העבודה והרווחה ימנה ממונה להערכת מסוכנות, אשר ייעץ למנהל המשרד לעניין העברת ידיעות כאמור. התיקון נכנס לתוקפו ביולי 2001, אולם הביקורת העלתה, כי עד נובמבר 2001 לא מונה בעל תפקיד כאמור במשרד, וממילא לא הוסדרה העברת המידע מהמשרד למשרד הפנים.

הערך ועדה ארצית קבועה לליבון מקרי רצח של נשים בידי בן זוגן לשם בחינת טיב המעורבות הטיפולית של לשכת הרווחה במשפחה, טרם ביצוע הרצח, אם היתה מעורבות כזו, פוגמת ביכולת המשרד להסיק מסקנות ולהפיק לקחים.

טיפולן של לשכות רווחה באלימות בין בני זוג

לשכות הרווחה אחראיות לטיפול בנזקקים, בהם גם משפחות שיש בהן אלימות, על פי חוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958.

1. משרד מבקר המדינה בחן באמצעות שאלונים את טיפולן של לשכות הרווחה באלימות בין בני זוג. השאלונים נשלחו למדגם של לשכות רווחה ב-82 רשויות מקומיות מבין 206 מועצות מקומיות ועיריות (ללא שלוש הערים: ירושלים, חיפה ותל אביב). המדגם (שנעשה על ידי יועצים חיצוניים, לבקשת משרד מבקר המדינה) נבנה באופן שניתן ייצוג הולם לכל שכבה של מגזר, מחוז וגודל.

לפי ממצאיהם, לצורך אבחון מטופלים בלשכות הרווחה, השאלון להערכת מסוכנות הוא כלי בעל יכולת בינונית לניבוי אלימות. יצוין, כי ממצאי המחקר המצביעים על חולשתו של השאלון להערכת מסוכנות הועלו לאחר שהושקע מאמץ להפצתו והטמעתו בקרב עובדי לשכות הרווחה.

27 שהתמנו על פי חוק הסעד (סדרי דין בענייני קטינים, חולי נפש ונעדרים), התשט"ו-1955.
28 דוח מחקר, תיקוף של כלי תומך החלטות באלימות במשפחה, מרכז מינווה לחקר הנוער אוניברסיטת חיפה 2001 - לא פורסם.

על אף האמור לעיל, הועלה שהמשרד פרסם בתע"ס, ב-15.7.01, הוראה בנושא "ועדות הערכה וייעוץ משותפות לשירותי הרווחה ושירותי בריאות הנפש בנושא האלימות במשפחה והערכת פוטנציאל המסוכנות".

אולם, מתשובות לשכות הרווחה עולה, שבהעדר הנחיות כאמור, אין אחידות בפעולות שנוקטות לשכות הרווחה, הן בנוגע לשכנוע האשה להגיש בקשה לצו הגנה או למסור תלונה במשטרה, והן בנוגע לדיווח למשטרה או הגשת תלונה במשטרה בידי לשכת הרווחה.

29 החוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991, מסמיך את בית המשפט לתת צו להגנתו של נפגע שהוא "בן משפחה" כמוגדר בחוק זה (להלן - צו הגנה). צו ההגנה יכול לכלול כמה איסורים, בהם איסור על הפוגע להיכנס לבית בו מתגורר בן משפחתו (להלן - צו הרחקה), במקום יציאת הנפגע מהבית.

30 תיידע את המשטרה ללא הגשת תלונה.

עוד עולה מהמסמכים, שבהעדר פתרון מספק לאוכלוסיית מטופלי שירות מבחן למבוגרים, מקיים השירות קבוצות טיפוליות לאנשים בעלי אפיון של אלימות במשפחה, אשר הועמדו לטיפול השירות במסגרת צו מבחן או צו טיפול לפי תקנה 8(א) לתקנות העמדת עבריינים במבחן (שירותי מבחן) התשי"ט-1959. מנתונים שמסר שירות מבחן למבוגרים למשרד מבקר המדינה עולה, שבשנת 2000 טיפל השירות בטיפול קבוצתי ב-543 גברים ונשים בשל אלימות בין בני זוג. מהם, 156 גברים עברו טיפול קצר מועד, 349 עברו טיפול שכלל 20-30 מפגשים, 19 נשים טופלו בשל התנהגות אלימה ו-19 נשים אחרות טופלו בשל היותן בנות זוג של גברים בעלי התנהגות אלימה.

הוועדה הבין-משרדית המליצה לפתח כלי הגנה של לחצני מצוקה שיאפשר לאשה, שנפרדה מבן זוג בעל התנהגות אלימה ועדיין נמצאת בסכנה, להזעיק עזרה מביחה. בביקורת עלה, שבשנת 2001 הנושא לא תוקצב.

(ב) מנתוני השירות לטיפול בנשים עולה, ש-13 המקלטים מופעלים בידי 10 עמותות; אחת מהעמותות מפעילה שלושה מקלטים, ואחת אחרת - שניים. סעיף 2 לחוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992 קובע, כי המדינה וכל תאגיד ממשלתי לא יתקשרו בחוזה לביצוע עסקה בטובין או במקרקעין או לביצוע עבודה או לרכישת שירותים, אלא על פי מכרז פומבי הנותן לכל אדם הזדמנות שווה להשתתף בו. הועלה, שהמשרד התקשר ללא מכרז בחוזה עם מפעילי 13 המקלטים. בתשובתו למשרד מבקר המדינה השיב המשרד, כי הוא פועל ליציאה למכרז להפעלת 14 מקלטים בתחילת שנת 2002.